Sebbene di norma il giudice ecclesiastico eroghi per questi reati pene più miti (condanna ai triremi o alla fustigazione) rispetto alla passata giurisdizione secolare, purtuttavia, di fronte a casi particolarmente efferati è possibile la traduzione del reo alla corte laicale con la conseguente condanna a morte.

---

<sup>48</sup> Francisco Albitio, *De Inconstantia in iure admittenda vel non*, Amstelaedami 1683, parte prima, cap. XXXI, nn. 59 e ss., pp. 326 e ss.

<sup>49</sup> Chi deturpa, rompe o percuote le immagini sacre "Habet intellectum depravatum, cum non possit moveri ab obiecto, quod non est tale, ut possit ad hoc allicere voluntatem, nec movetur a seipso secundum carnem suam operante, quoniam humana natura simpliciter non habet ad huiusmodi opera aliquam inclinationem. Consequens est igitur, ut ab intellectu depravato motam voluntatem credamus, ita ut voluntas tale opus non voluisset, nisi intellectus illi vel bonum persuasisset, vel quamvis malum cognitum, perversa voluntas ei se applicavisset..." i vi, p. 327.

Controversie con gli stati per la gestione del crimine di iconoclastia furono numerosi e costrinsero la Congregazione dell'Inquisizione ad intervenire per ribadire la propria preminenza. Nel marzo del 1594 un carcerato della Vicaria di Napoli, Alfonso Lubello, avendo perso al gioco dei dadi, li tirò bestemmiando contro un'immagine di un crocifisso. La corte secolare condannò "alla testa" l'uomo, eseguendo immediatamente la sentenza, scavalcando di fatto la giurisdizione ecclesiastica. In una stizzita lettera da Roma, il cardinale Cinzio Aldobrandini riprendeva con asprezza l'arcivescovo di Napoli, per non essere intervenuto nella vicenda:

"La santità del nostro signore è avvertita che, essendo carcerato costì nella corte della Vicaria un Alfonso Lubello da Lecce per homicidio, et arrestatovi poi di commissione di vostra signoria per cose pertinenti al Santo Officio, con istanza che, dopo spedito dalla corte secolare, fosse consegnato a lei, egli giocando habbia intanto bestemmiato il nome di Dio et tirato i dadi ad una imagine del crocifisso. Et che perciò la Vicaria, senza rimetterlo alla corte archiepiscopale, l'habbia condannato nella testa. Sua beatitudine ha presa meraviglia che, essendovi l'interesse del Santo Officio che mosse vostra signoria ad arrestare et a domandare il predetto Alfonso, ella poi non habbia continuata la sua diligenza per haverlo nelle mani et spedirlo nei capi spettanti al medesimo tribunale. Et che di più, essendo l'ingiuria fatta da lui alla sacra imagine del Crocifisso materia che toccava al foro ecclesiastico et della Inquisitione, nel quale conveniva per ciò che egli fosse esaminato et spedito, vostra signoria habbia lasciato passare il tutto senza avvisarne la santità sua né questi signori del Santo Officio di Roma, et così data occasione ai ministri secolari di fermare il piede in procedere contra quelli che offendono le imagini sacre, nei delitti dei quali non può l'ordinario et il giudice ecclesiastico, ancor che fosse prevenuto, tralasciare di procedere et di conoscere in loro dell'heresia o sospitione di essa, se non con gran disservitio di Dio, et come si tiene, senza discostarsi dalla piamente di sua maestà istessa"<sup>50</sup>.